1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2025〕43 号

上海市绿化和市容管理局关于全面做好
2025 年环卫公厕适老化适幼化改造的通知

各区绿化市容局： ​
自 2023 年“环卫公厕适老化适幼化改造”纳入市政府

为民办实事项目以来，在各区共同努力下，项目扎实推进，

成效显著，圆满完成任务并获市民广泛好评，充分体现城市

对老人和儿童等特殊群体的关怀。2025 年，市政府再次将该

项目列为年度为民办实事项目，为确保实事项目改造工作高

质量收官，现将改造计划下达，并提出如下要求：

一、改造计划及进度安排

（一）全市总体计划及进度安排

2025年度计划完成1000座环卫公厕适老化适幼化改造，

进度安排如下：

3 月底前，开展实地调研，梳理各区实际情况，制定改

2

造计划、分解改造任务，修改完善环卫公厕适老化适幼化改

造标准和验收标准（已完成，详见附件 1）。

6 月底前，启动环卫公厕适老化适幼化改造，完成 200

座环卫公厕的改造任务。

9 月底前，全面推进环卫公厕适老化适幼化改造，累计

完成 800 座环卫公厕适老化适幼化改造任务。

10 月底前，100%完成改造任务，累计完成 1000 座环卫

公厕适老化适幼化改造任务。

（二）各区改造指标及进度安排

按照 2025 年度总体计划及进度安排，结合各区实际情

况，各区承担的改造任务及进度安排如下：

区

全年

改造量

（座）

6 月底

累计完成

（座）

9 月底

累计完成

（座）

10 月底

累计完成

（座）

浦东新区 330 66 265 330

黄浦区 18 4 14 18

徐汇区 29 6 24 29

长宁区 26 5 21 26

静安区 50 10 40 50

普陀区 30 6 24 30

虹口区 24 5 20 24

杨浦区 43 9 34 43

闵行区 71 14 57 71

3

宝山区 44 8 35 44

嘉定区 40 8 32 40

奉贤区 58 11 46 58

松江区 84 17 67 84

金山区 43 9 34 43

青浦区 57 12 45 57

崇明区 53 10 42 53

合计 1000 200 800 1000

二、工作要求

（一）加强组织领导，夯实责任落实

各区绿化市容局作为责任主体，需明确分管领导与责任

部门，安排专人负责项目推进，全面落实改造责任。统筹整

体工作，协同相关部门、单位及作业公司，有序开展情况摸

底、点位申报、指导推进、实施改造与组织验收等工作，保

障项目顺利落地，按时且高质量完成改造任务。

（二）扎实推进项目，强化品质监管

各区要将环卫公厕适老化适幼化改造纳入区政府实事

项目总体布局，确保建设资金及时、优先安排并全额落实，

提升资金使用效益。区绿化市容局应会同区财政局、街镇等

单位，根据不同类型公厕实际改造需求，全力做好经费保障

工作。

改造工作要秉持“早安排、早启动、早推进、早建成”

原则，并持续打造新样板。市绿化市容局环卫管理处将会同

4

市市容环境质量监测中心负责项目整体协调与指导监督，定

期核查进度、督促推进，核实评估竣工验收情况。各区绿化

市容局需收集整理项目改造前后的文字、图像等资料并及时

报送，于 3 月 28 日前填写《2025 年上海市环卫公厕适老化

适幼化改造点位申报汇总表》（附件 2）报送至市市容环境质

量监测中心，且每月 25 日前填报月进度报表（附件 3）呈交

当月工作进展。

（三）提升服务质量，做好宣传推广

各区绿化市容局应组织公厕保洁人员参与专项培训，以

熟悉老人与儿童特殊如厕需求，提供更为贴心的服务。建立

适老化适幼化设施定期巡检机制，保障助力扶手、紧急呼叫

等装置安全、正常运行，及时发现维修或更换损坏设施。

在环卫公厕改造期间，应提前张贴改建告示，条件允许

时设置临时公厕，方便市民就近如厕。加大对周边市民的宣

传告知力度，显著提升市民的知晓率与满意度，推动本市公

厕服务能级全面提升。

附件：1.上海市环卫公厕适老化适幼化改造标准及验收

标准（2025 年版）

2.2025 年上海市环卫公厕适老化适幼化改造点

位申报汇总表

3.2025 年上海市环卫公厕适老化适幼化改造项

目月进度报表

5

（此页无正文）

上海市绿化和市容管理局

2025 年 3 月 25 日

（此件公开发布）

上海市绿化和市容管理局办公室 2025 年 3 月 25 日印发

	DocNo
	页眉
	Disclosing

		2025-03-26T15:30:16+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。